
 

 
I S T I T U T O   C O M P R E N S I V O  S T A T A L E   D I  R U F I N A 

Via P. Calamandrei, 5 – Rufina (FI) 50068- Tel.: 0558398803 

 FIIC83000L@istruzione.it -  pec: FIIC83000L@pec.istruzione.it 
C.F.:80019690488- COD. MECC.: FIIC83000L – COD. UNIVOCO UFF.: UFNXXT 

sito web: www.istitutocomprensivorufina.edu.it 

 
 

 

Rufina, 23 luglio 2025 

 

All’Albo online 

All’Amministrazione Trasparente 

Sito web dell’Istituto 

Agli Atti 

 

 

OGGETTO: NOMINA RUP - Avviso Prot. 24879, 17/02/2025, “Potenziamento italiano per 

stranieri” - Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze– Fondo Sociale 

Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A1 – Sotto 

azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, interventi di cui al decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito n.225 del 12/11/2024. 

NOME PROGETTO: Cogli l'attimo dei tuoi saperi 

CODICE PROGETTO: ESO4.6.A1.B-FSEPNTO- 2025-220 

CUP: C84D25000430007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 e in particolare: la priorità 1 – 

scuola e competenze (FSE+) - che punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia dei sistemi di istruzione 

e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente - e l’obiettivo specifico: 

ESO4.6 – Promuovere la parità di accesso e di completamento di un’istruzione e una formazione 

inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall’educazione e cura della prima 

infanzia, attraverso l’istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello terziario e 

all’istruzione e all’apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini 

dell’apprendimento per tutti e l’accessibilità per le persone con disabilità (FSE+).  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 225 dell'12 novembre 2024 Destinazione di risorse per interventi di 

potenziamento della lingua italiana e delle competenze di base, al fine di garantire un’efficace 

integrazione degli studenti stranieri e una riduzione dell’abbandono scolastico nelle classi con oltre il 

20% di presenza di studenti entrati per la prima volta nel sistema scolastico relativamente all’anno 

scolastico 2023-2024, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in 

attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060 che qui integralmente si richiama. 

VISTO l’avviso pubblico di adesione prot. n. 24879 del 17 febbraio 2025 avente ad oggetto Decreto 

del Ministro dell’istruzione e del merito 12 novembre 2024, n. 225 – “Potenziamento italiano per 

stranieri”. Avviso di adesione all’iniziativa didattica. 

mailto:FIIC83000L@istruzione.it
mailto:FIIC83000L@pec.istruzione.it




 

 
I S T I T U T O   C O M P R E N S I V O  S T A T A L E   D I  R U F I N A 

Via P. Calamandrei, 5 – Rufina (FI) 50068- Tel.: 0558398803 

 FIIC83000L@istruzione.it -  pec: FIIC83000L@pec.istruzione.it 
C.F.:80019690488- COD. MECC.: FIIC83000L – COD. UNIVOCO UFF.: UFNXXT 

sito web: www.istitutocomprensivorufina.edu.it 

 
 

 

VISTA la candidatura “Cogli l’attimo dei tuoi saperi” con codice n. 8851 presentata da questa 

istituzione in data 18 marzo 2025; 

VISTA la delibera di adesione del Collegio Docenti n. 3 del 6 marzo 2025; 

VISTA la delibera di adesione del Consiglio di Istituto n. 2 del 6 marzo 2025; 

RICHIAMATA la delibera di approvazione del Programma Annuale E.F. 2025 approvato 

dall’Istituto con delibera n. 3 del 19 dicembre 2024 del CdI; 

VISTA la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI. n. 0057237 del 15/04/2025 avente a oggetto  

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 
Scuola e competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 

ESO4.6.A1 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, interventi di cui al decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito n.225 del 12/11/2024, Avviso Prot. 24879, 17/02/2025, “Potenziamento 

italiano per stranieri” per il progetto presentato dalla scuola FIIC83000L con codice CUP 

C84D25000430007 per € 74.975,00; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 22.07.2025  n. 1562 con prot. 2939 

del 23/07/2025; 

VISTO l’art.31 del D.Lgs.50/2016;  

RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n.3/2016; 

VISTO il D.L. n.129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5-Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107;  

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE (c.d. Nuovo Codice 

degli Appalti Pubblici) e ss.mm.ii.; 

RAVVISATA la necessità di nominare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi 

dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 del suddetto progetto; 

RITENUTO che la Dott.ssa Paola Gallo, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 

D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 

rispetto all’incarico in questione; 

 
DETERMINA 

 

di assumere l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. n. 31 del 

Dlgs. 50/2016 e dell’art.5 della legge 241/1990, per la realizzazione del progetto sotto indicato: 

Obiettivo Sotto-azione Progetto 
Importo 

Autorizzato 
Progetto 

ESO4.6 A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPNTO- 
2025-220 

74.975,00 € 

mailto:FIIC83000L@istruzione.it
mailto:FIIC83000L@pec.istruzione.it


 

 
I S T I T U T O   C O M P R E N S I V O  S T A T A L E   D I  R U F I N A 

Via P. Calamandrei, 5 – Rufina (FI) 50068- Tel.: 0558398803 

 FIIC83000L@istruzione.it -  pec: FIIC83000L@pec.istruzione.it 
C.F.:80019690488- COD. MECC.: FIIC83000L – COD. UNIVOCO UFF.: UFNXXT 

sito web: www.istitutocomprensivorufina.edu.it 

 
 

 

 

Dichiara inoltre, in linea con quanto disposto dalle Istruzioni Operative citate nelle premesse, che non 

esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in 

essere situazioni di incompatibilità. 

 

Il presente Decreto Dirigenziale è immediatamente esecutivo ed è pubblicato all’Albo online e sul 

sito web dell’Istituzione Scolastica nella sezione dedicata di Amministrazione trasparente, per la 

massima diffusione. 
 
                                                                                           Il Dirigente Scolastico 

                                             Dott.ssa Paola Gallo 
                                                                 (documento informatico firmato digitalmente  

                                                                         ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

mailto:FIIC83000L@istruzione.it
mailto:FIIC83000L@pec.istruzione.it

		2025-07-23T13:40:27+0200
	GLLPLA74H69G793X




